

<p>محل الصاق عکس</p>	<p>گزارش چکیده پایان نامه / رساله فارسی و انگلیسی</p>						 <p>دانشگاه خوارزمی واحد حقوق و علوم سیاسی</p>
<p>۱۴۰۲/۰۸/۱۴</p>	<p>تاریخ دفاع:</p>		<p>مقطع تحصیلی:</p>	<p>روابط بین الملل</p>	<p>رشته تحصیلی:</p>	<p>سیداحمدشاه حسینی</p>	<p>نام و نام خانوادگی دانشجو:</p>
<p>نیمارضایی</p>			<p>نام استاد/ اساتید داور</p>	<p>سیدسعید میرترابی حسینی</p>	<p>نام استاد مشاور</p>	<p>محمود گنج بخش</p>	<p>نام استاد راهنما</p>
<p>بررسی سیاست خارجی جمهوری اسلام ایران از منظر اصل مسئولیت حمایت در قبال افغانستان (۲۰۱۱-۲۰۲۲).</p>							<p>عنوان پایان نامه / ساله:</p>
<p>ایران و افغانستان دو کشور با اشتراکات زیاد که باهم هم‌مرز است. سیاست های ایران در افغانستان در طول تاریخ همیشه موثر بودند. در سالهای آخری دوران ریاست جمهوری اشرف غنی روابط تهران با کابل به سردی گراید و زیاد طول نکشید که دولت افغانستان سقوط کرد و طالبان به بار دوم روی کار آمد هرج و مرج، بیکاری در کابل حاکم شد و حجم عظیمی مهاجرت به دنیا بخصوص در ایران به راه افتاد که سیاست ایران را در قبال افغانستان از منظر اصل مسئولیت حمایت در محدود زمان مشخص بررسی کردم. در تمام کشورها عوامل زیادی است که برای شکل گیری و اجرای سیاست خارجی تاثیر گذار است. از آن جای جمهوری اسلامی ایران در جهان به ویژه در منطقه از جایگاه خاص استراتژیکی، قدرت اقتصادی و سیاسی بالایی برخوردار است با کشورهای زیادی در ارتباط بود که متحدین و مخالفین خود را دارد، در قبال هر کدام سیاست های جدا گانه و متفاوت را اتخاذ می نماید. در این پژوهش، سیاست خارجی ایران در قبال افغانستان از منظر اصل مسئولیت حمایت ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۲) بررسی میشود. افغانستان و ایران دو کشوری که به حکم جغرافیای طبیعی در کنار هم دیگر واقع شده است. بدون شک، دارای روابط مستحکم با یکدیگر هستند. از آن جای همسایه شرقی جمهوری اسلامی ایران ثبات سیاسی ندارد همیشه جنگ و تنش بین شهروندان و گروه‌های متعدد جریان داشته با وجود این همه مشکلات داخلی، فقر و بیکاری مواد مخدر، آورگان... بسیار به کشورهای همسایه از جمله ایران به بار آورده است.</p>							<p>بیان مسئله:</p>

روابط ایران با افغانستان با فراز و نشیب های همراه بوده است، اما مستدام و دوامدار می باشد. اگرچه در این مدت، اندک این روابط به تیرگی نیز گراییده است که در دوره اول به قدرت رسیدن طالبان، هشت دیپلمات و یک خبرنگار ایرانی و تعداد ۲۰۰۰ نفر از شیعیان را در سهر مزار به شهادت رسانیدند. پس از سقوط طالبان و روی کار آمدن نظام جدید در افغانستان بارها تلاش کرد تا تیرگی موجود در روابط با ایران را که حاصل دوران طالبان بود به شفافیت تبدیل کند و ایران نیز در یک برنامه بلند مدت برای بازسازی و حمایت های بشر دوستانه اش، افغانستان را فرصت مناسبی برای تقویت قدرت منطقه ای خود و همچنین بازار بزرگی برای محصولاتش در نظر گرفت. فرصت های سرمایه گذاری اقتصادی این کشور، رفته رفته حضور ایران در صحنه معادلات سیاسی و همچنین اقتصادی افغانستان را پررنگ تر کرده است. از سوی دیگر، آمریکا نیز می کوشد تا فرصت حضور در افغانستان را از دست ندهد و به همین دلیل هرچند گاهی با طرح اتهاماتی علیه ایران سعی می کند نگرانی حمایت ایران از طالبان افغانستان را جدی تر نشان دهد که همان سیاست و حرف های خود اش را به کرسی بنشاند و تا ایران را متهم و همکار با تروریست معرفی نماید.

به نظرمی رسد که سیاست خارجی جمهوری ایران در قبال افغانستان از منظر اصل مسولیت حمایت بعد از حمله امریکا در افغانستان ۲۰۰۱، ایران و افغانستان چنان در فوق ذکر کردم در طول تاریخ روابط خوب داشته است. سیاست خارجی ایران در برابر ابرقدرت جهان امریکا که به بهانه ریشه کن کردن تروریسم در افغانستان حمله کردند و در آن جا مستقر شدن نسبتا خوب بازی کردند. بنا بر این گفته می توانم که روند تحولات منطقه و ضرورت های موازنه سازی، سیاسی و امنیتی جدیدی که از سوی بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای در افغانستان دنبال می شود موجب افزایش جایگاه و موقعیت استراتژیکی و ژئوپلیتیکی این کشور شده است.

روابط ایران با این همسایه تحت تاثیر مجموعه ای از عوامل مثبت و منفی قرار دارد اگرنگاهی عمیق تر و واقع بینانه تر نظاره گر باشیم عوامل مثبت و منفی را مشاهده می کنیم که باعث روابط خوب شان نسبت به دیگر بازی گران منطقه ای شده عبارت اند از: تاریخ و فرهنگ مشترک، اصل همسایه داری، مسلمان بودن و در سطح کوچکتر هم مذهب بودن مردمان این دو کشوری باشد. گرچند تمام کشورهای که از ثبات سیاسی خوب برخوردار است به منافع ملی شان می اندیشند و جمهوری اسلامی ایران هم با نفوذ و قدرت که در خاور میانه دارد در افغانستان کوشش می کند تا از رقیب های سیاسی فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی خویش بهتر عمل کند. منطقه را از هر لحاظ تحت تاثیر خود داشته باشد که این روابط به منافع ملی جمهوری اسلامی ایران مهم است.

جمهوری اسلامی ایران در قبال افغانستان از منظر اصل مسئولیت حمایت از سال ۲۰۱۴-۲۰۲۲ تحولات را در افغانستان شاهد بود و با حاکمان جدید رو برو بودند که و در بعضی موارد اختلاف نظر داشتن و حتی به تنش های سیاسی کشیدن ولی شاهد امداد رسانی و حس بشردوستانه جمهوری اسلامی در قبال مردم و مهاجرین که چپی قانونی و چپی غیر قانونی در ایران بودند تغییر نیامدن از همان حق و حقوق که در چارپ چوب قانونی برای سیاسی وزارت خارجه برای همسایه گان و پناهندگان تعریف شده بود برخوردار بودند، در بخش های زیاد جمهوری اسلامی ایران با مردم افغانستان همکاری و نیت نیک داشتن در درد و غم شان خود را به عنوان یک کشور همسایه و مسلمان شریک دانستند.

سیاست های خارجی ج.ا.ا. در قبال افغانستان همواره از لحاظ سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و امنیتی از موقعیت و جایگاه ویژه برخوردار می باشند. در ادوار تاریخی به ویژه دوره ای جمهوریت، ایران در رفتار و قدرت سیاسی افغانستان همکاری های زیادی نموده است. از سویی دیگر، روابط این کشورها در دوره ای اشرف غنیکمی به سر دی انجامیدند.

در این ایام هم مانند سالهای قبل ایران همیشه با نگاه برادرانه به دولت افغانستان رفتار کرد از راه دیپلماتیک خواهان حقابه خود شدن از مهاجرین به عنوان آله فشار استفاده نکرد، گرچند از عمر جمهوریت سال می گذشت دولت و ملت باز نیار به کمک داشتند و نهادهای زیاد از جمهوری اسلامی در درکابل و بعضی و لایت های به مردم کمک می کرد. از آن جمله می توان فعالیت های کمیته امداد امام که به کودکان بی سر پرست، ناتوان جسمی، سالخوردهگان، کمک های نقدی و ارتزاقی، پوشاکی، به را اندازی کلاسهای فنی و حرفی کمک به جوانان بخاطر ازدواج... که این حس بشر دوستانه اش همیشه جریان داشتند و دارد.

آوارگان که برزگترین چالش به جمهوری اسلامی ایران به حساب می آمد بدون تعداد زیاد شان بدون هیچ گونه مجوزی قانونی صاحب شغل شد. یکی از مشکلاتی که مهاجرین که به علت جنگ های داخلی و بیرونی در ایران داشتند تحصیل کودکان در مدارس بود. خانواده های که قبلن به ایران آمده بود از مدرک یا کارت همایش بهر مند بود جزی کودکان قانونی به شمار می رفت و با پرداخت هزینه در مدارس ثبت نام می کرد و کودکانی که اقامت قانونی نداشته بودند یا در مدارس خودگردان آموزش می دیدند یا از تحصیل بازمی ماندند. که ما در سالهای اخیر شاهد شرایط آکوزش کودکان با دستور حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب جمهوری اسلامی ایران که در سخنرانی اردیبهشت ماه ۱۳۹۴ بیان نمودند هیچ کودک افغانستانی حتی مهاجرینی که به صورت غیرقانونی و بی مدرک در ایران حضور دارند، نباید از تحصیل بازمانند تمام آنها باید در مدارس ایران ثبت نام شوند.

<p>افغانستان از تمام لحاظ به بازسازی نیاز داشت که جمهوری اسلامی ایران از اولین و نخستین دولت های بود بطور بسیار جدی و عملی جهت بازی دولت افغانستان مشارکت داشته باشد. ایران بسیار در این بخش فعال شرکت کرد که می توان بعضی آنها را نام گرفت در بخش های اقتصادی، بهداشتی، فرهنگی، آموزش و پرورش کمکی شایان به مردم افغانستان نمودند.</p> <p>که من در این تحقیق از منظر اصل مسئولیت حمایت جمهوری اسلامی در این کشمکش و تحولات که نظام جمهورت سقوط کرد و طالبان دوباره به قدرت رسیدن و ایران هم از طالبان شناخت کامل داشتند و اندیشه طالبانیسم در دوران اول قدرت یابی این جریان در افغانستان عمل کرد خشین این جریان در قتل و کشتار مخالفان، باعث شد تا متفکران سیاسی- امنیتی ظهور مجدد طالبان را ادامه همان روند گذشته در افغانستان و تسری آن به برخی از کشورها همسایه قلمداد نماید.</p> <p>حکومت ایران، طالبان را بزرگترین تهدید امنیتی برای خود و منطقه تلقی می کردند و سیاست تقابلی را دنبال می کردند، اما در سالهای آخر شاهد دیدارهای مقامات دوطرف و علنی شدن مناسبات و مذكرات بین مقامات طالبان با بغضی از افراد کلیدی و بلند پایه در جمهوری اسلامی بودیم که سیاست تقابلی را به سیاست تعاملی تبدیل شد. که تا جای به ظن خودش موفق عمل کردند. شاید حس بشر دوستانه اش این بوده تا افغانستان از چنگال شیطان بزرگ امریکا نجات دهد. که سولات زیاد در این موارد مثل موریانه ذهن هر پژوهش گر که از ذهنیت و ایده لوژی طالبات می داند می خورند که به چی دلیل و منطق جمهوری اسلامی ایران سیاست تقابلی خود را به سیاست تعاملی تبدیل کردند. که تمام چالشها و پیامدهای خوب و بد طالبان را به تحلیل و بررسی می گیرم. ناگفته نماند که هر کشور سیاست خارجی اش را طوری هدایت می نماید که به نفع کشور و ملت شان باشد.</p>	
<p>این تحقیق توصیفی، تحلیلی و کتاب خانه ای می باشد.</p>	<p>روش پژوهش:</p>
<p>سیاست جمهوری اسلامی ایران از منظر اصل مسئولیت حمایت در قبال افغانستان از سال ۲۰۱۱ الی ۲۰۲۲ چگونه بوده است؟ سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران تکالیف از حمایت مردم مظلوم افغانستان در سالهای ۲۰۱۱-۲۰۲۲ همیشه انسان دوستی و با رعایت حقوقی بشر و بشر دوستانه بوده است.</p>	<p>سؤال و فرضیه تحقیق:</p>
<p>از آن جای که جمهوری اسلامی ایران در افغانستان همیشه نقش مهم داشته من نیز علاقه مند بودم که سیاست خارجی این کشور را در قبال افغانستان بررسی نمایم در بین چهار عنوان به همکاری استاد راهنمایم دکتر محمود گنج بخش، بررسی سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران از منظر اصل مسئولیت حمایت در قبال افغانستان از ۲۰۱۱-۲۰۲۲ انتخاب کردم. مدت دو ترم با استفاده از کتاب، مقاله و مجله های داخلی و بین المللی به زبان فارسی و انگلیسی تحقیق کردم از آن جای که موضوع حقوقی بود همه</p>	<p>روند پژوهش:</p>

<p>را گام به گام با مشوره ای استاد راهنمایم پیش می بردم و در این پژوهش خیلی چیزها رو آموختم و نتیجه کارم به تاریخ ۱۰/۷/۱۴۰۲ بعد از سفر زیارتی ام از عراق به استاد ارسال کردم و بعد از چندین بار اصلاحات مورد تایید فرار گرفت. به تاریخ ۱۴/۰۷/۱۴۰۲ از پایان نامه کارشناسی ارشدم با حضور داشت اساتید؛ راهنما، مشاور و داور تعداد از دانشجویان در سالن دفاع علوم سیاسی، دفاع نمایم.</p>	
<p>در این تحقیق به این نتیجه رسیدم جمهوری اسلامی ایران با افغانستان اشتراکات فرهنگی و اجتماعی بسیار دارد و به بعد از انقلاب اسلامی در ایران روابط این دوکشور بسیار گسترش یافت، ایران از جمله کشورهای است که در تحولات افغانستان نقش موثر داشته و دارد. دولت مردان ایران همیشه در قبال افغانستان نسبت به دیگر همسایه هایش حسن نظر داشته و خواهانی یک دولت با ثبات متشکل از تمام مردم و به رای مردم می باشد..</p>	<p>مهمترین یافته ها :</p>

تأیید استاد راهنما

